
 
 
 

 
 
 
 

 RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0224794-74.2015.8.19.0001 

Período:  abril de 2016. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e  outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de  abril  de 2016, conforme a seguir :  

 

i  –  Atividades da Administração Judicial:  

 Em  abril  de 2016, a Administração Judicial part icipou de 6 (seis)  

audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I) :  

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

06/04/2016 27° VT - Secretaria 0010880-30.2014.5.01.0027 Andrea de Alencar Keller  

07/04/2016 27° VT 0011698-45.2015.5.01.0027 Verônica Paula da Fonseca 

08/04/2016 14° JEC - Freguesia 0008251-19.2016.8.19.0203 Renato Ferreira e Cunha 

18/04/2016 28° VT 0011689-80.2015.5.01.0028 Jorge Alex Guimarães 

19/04/2016 71° VT 0011341-64.2014.5.01.0071 Aguinaldo Gomes da Silva 

28/04/2016 JEC - Angra dos Reis 0015120-50.2015.8.19.0003 Luiz Paulo de Andrade Dias 

 

A administração Judicial  realizou dois acordos trabalhistas 

conforme atas de audiências anexadas do Sr.  Jorge Alex Guimarães e da Sra.  

Verônica Paula da Fonseca.  

 



 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

Manifestou-se ainda o Administrador Judicial nos seguintes 

processos:  

Parte Adversa PROCESSO NATUREZA 

ANDREA DE ALENCAR KELLER  0010880-30.2014.5.01.0027 Trabalhista 

LEONARDO CARDOSO PIRES 0028860-76.2014.8.19.0208 Cível 

JORGE TRATCH JUNIOR 0030825-86.2014.8.19.0209 Cível 

WONG LOI GEN 0431434-80.2013.8.19.0001 Cível 

THAÍS POMBO RAMOS 0069482-16.2013.8.19.0021 Cível 

 GTA – GLOBAL TRAVEL ASSISTANCE 1089615-24.2013.8.26.0100 Cível 

  

No mês de  abril ,  o Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório os seguintes documentos:  

1)  Notif icação PJe-JT, da 71ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011341-64.2014.5.01.0071, reclamante Aguinaldo Gomes da 

Silva. Destinatário: Viagens Marsans Corporativo S.A.  

2)  Notif icação PJe-JT, da 71ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011341-64.2014.5.01.0071, reclamante Aguinaldo Gomes da 

Silva. Destinatário: Brent RJ Participações S/A  

3)  Notif icação PJe-JT, da 71ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011341-64.2014.5.01.0071, reclamante Aguinaldo Gomes da 

Silva. Destinatário: Expandir Franquias S/A 

4)  Notif icação PJe-JT, da 71ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011341-64.2014.5.01.0071, reclamante Aguinaldo Gomes da 

Silva. Destinatário: Expandir Participações S.A  



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

5)  Notif icação, do gabinete do Desembargador Alvaro Luiz Carv alho 

Moreira, processo 0010966-17.2014.5.01.0054, recorrente Banco 

Máxima S.A. Dest inatário: Massa Falida de Expandir Participações S.A.  

6)  Notif icação, do gabinete do Desembargador Alvaro Luiz Carvalho 

Moreira, processo 0010966-17.2014.5.01.0054, recorrente Banco 

Máxima S.A. Destinatário: Massa Falida de Graça Aranha RJ 

Participações S.A.  

7)  Notif icação PJe-JT, da 10ª Vara do Trabalho de São Paulo, processo 

1000157-29.2016.5.02.0061, reclamante Eder de Sousa Masini  

8)  Int.Cit  n° 1017/2016, da 26ª Vara do Trabalho de São Paulo –  

Capital ,  processo 0001847-89.2014.5.02.0026, autor Rodrigo Alves dos 

Santos 

9)  Mandado de Citação via postal,  da 34ª Vara Cível,  processo 

0103459-25.2014.8.19.0001, autor Dannemann Siemsen Advogados.  

Destinatário: Massa Falida de Net Price Turismo S.A.  

10)  Mandado de Citação via postal,  da 34ª Vara Cível ,  processo 

0103459-25.2014.8.19.0001, autor Dannemann Siemsen Advogados.  

Destinatário:  Massa Falida de Expandir Participações S.A.  

11)  Mandado de Citação via postal,  da 34ª Vara Cível ,  processo 

0103459-25.2014.8.19.0001, autor Dannemann Siemsen Advogados.  

Destinatário:  Massa Falida de Viagens Marsans Corporativo S.A.  

12)  Notif icação PJe-JT, da 75ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011206-40.2014.5.01.0075, reclamante Lucil ia Areas 

Gonçalves Pinto. Destinatário: Graça Aranha RJ Participações  

13)  Notif icação PJe-JT, da 75ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011206-40.2014.5.01.0075, reclamante Lucil ia Areas 

Gonçalves Pinto. Destinatário: Viagens Marsans Corporativo S.A.  



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

14)  Notif icação PJe-JT, da 75ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011206-40.2014.5.01.0075, reclamante Lucil ia Areas 

Gonçalves Pinto. Destinatário: Expandir Participações S.A.  

 

Em 16 de abril  de 2016, A Administração Judicial acompanhou a 

realização da substituição dos registros gerais da tubulação de alimentação de 

água dos equipamentos de ar condicionado do 6º andar que são de 

responsabi l idade do condomínio, localizado na Rua Rodrigo Si lva.  

 

i i  –  Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades operacionais desde a 

convolação da recuperação judicial em falência.  

 

A seguir serão evidenciadas as receitas não operacionais e despesas 

incorridas pela massa falida no mês de  abril  de 2016, bem como o saldo 

existente em sua conta judicial:  

Receitas não operacionais:  

A presente massa falida possui atualmente duas contas judiciais  

vinculadas ao procedimento fal imentar, sendo elas as de n.°  4500107290306 e 

5000112762204.  

A conta judicial n .° 5000112762204 recebeu entrada f inanceira no 

mês de  abril  de 2016 no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais ).  O saldo total da 

conta no f im do mês de  abril  é R$ 85.557,33 (oitenta e cinco mil  quinhentos e 



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

cinquenta e sete reais e trinta e três centavos), conforme documentação anexa 

(ANEXO II).  

Não houve movimentação na conta judicial n .° 4500107290306 no 

mês de  abril .  O saldo total da conta até o mês de  abril  é de R$ 649,57 

(seiscentos e quarenta e nove reais  e cinquenta e sete centavos), conforme 

documentação anexa (ANEXO II).  

Despesas:  

As despesas do mês de  abril  totalizaram o valor de R$ 311,50 

(trezentos e onze reais e cinquenta centavos), conforme quadro abaixo e 

documentação anexa (ANEXO I II ):  

DATA PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 
08/04/2016 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 0008251-19.2016.8.19.0203 PASSAGEM R$ 44,10 

11/04/2016 RS FONSECA 0069482-16.2013.8.19.0021 CORRESPONDENTE R$ 17,40 

18/04/2016 PATRICIA MORAES 0001847-89.2014.5.02.0026 CORRESPONDENTE R$ 60,00 

25/04/2016 PATRICIA MORAES 0001847-89.2014.5.02.0026 CORRESPONDENTE R$ 50,00 

28/04/2016 IVANA VENÂNCIO 0015120-50.2015.8.19.0003 CORRESPONDENTE R$ 140,00 

   

TOTAL R$ 311,50 

 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2016. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 


